
Způsob hodnocení profilové části písemné maturitní práce  

z cizího jazyka ve školním roce 2024/2025 

pro obor RVP 65-42-M/01 Hotelnictví a RVP 63-41-M/01 Ekonomika a podnikání 
                                                 

Písemná část předmětu cizí jazyk je hodnocena podle 4 základních kritérií v každé části a 

výsledné hodnocení písemné práce je součtem bodů udělených za jednotlivá kritéria v obou 

částech. 

 

Kritéria (I. - IV.) a dílčí kritéria (I. A - IV. B) hodnocení jsou u 1. části následující: 

I. Zpracování zadání /obsah 1. části písemné práce 

I. A zadání 

I. B rozsah, obsah textu 

II. Organizace a koheze textu 

I. A Organizace 

I. B Koheze, prostředky textové návaznosti 

III. Slovní zásoba a pravopis 

I. A Přesnost použité slovní zásoby 

I. B Rozsah použité slovní zásoby 

IV. Mluvnické prostředky 

I. A Přesnost použitých mluvnických prostředků 

I. B Rozsah použitých mluvnických prostředků 

 

Kritéria (I. - IV.) hodnocení jsou u 2. části následující: 

I. Zpracování zadání /obsah 2. části písemné práce 

II. Organizace a koheze textu 

III. Slovní zásoba a pravopis 

IV. Mluvnické prostředky 

 

Každé další dílčí kritérium je hodnoceno body na škále 0 – 1 – 2 – 3. Maximální počet 

dosažitelných bodů za písemnou práci je 36, tj. 24 za první část a 12 za druhou část písemné 

práce. V případě, kdy je písemná práce v dílčím kritériu I. A hodnocena počtem bodů 0, se 

písemná práce podle dalších kritérií nehodnotí a výsledný počet bodů za písemnou práci je 

roven 0.  

 

Dílčí kritérium I. A je hodnoceno počtem bodů 0 v případě nedodržení požadované 

charakteristiky textu (text nebo většina textu se nevztahuje k zadanému tématu), funkčního 

stylu, slohového postupu a délky textu. 

 

Předmětem hodnocení je pouze autorský text žáka. Text prokazatelně převzatý z dostupného 

zdroje se nezapočítává do celkového rozsahu písemné práce a není tedy předmětem 

hodnocení.  

 

Zkoušku konanou formou písemné práce vykoná žák úspěšně, pokud dosáhne minimálně 44 

procentních bodů. Hranice úspěšnosti v bodech je 16 bodů. 

Body za obě práce se sčítají a rozhodující je jejich součet. 

 

 

 

 

 

                         



Stanovení výsledného hodnocení 
                       

Převod počtu bodů na klasifikaci 

Klasifikační stupeň                Počet bodů Počet procent 

výborný 36 – 32 100 – 88 

chvalitebný 31 – 27   87 – 74 

dobrý 26 – 21   73 – 58 

dostatečný 20 – 16   57 – 44 

nedostatečný 15 a méně       43 a méně 

 

Kritéria hodnocení výsledků žáků s PUP MZ jsou shodná s kritérii hodnocení intaktních žáků. 

Škola postupuje v souladu s doporučením školského poradenského zařízení tak, že symptomy 

v něm uvedené zohledňuje, tzn. nehodnotí je. 

 

Rozsah textu a počítání slov písemné práce 

Rozsah textu je dán intervalem počtu slov v zadání písemné práce. V případě 1. části písemné 

práce má žák napsat text v rozsahu 130–160 slov, ve 2. části písemné práce text                      

v rozsahu 70–90 slov.  

Jako jedno slovo se počítají: 

a) předložky (in, from, to, on, out, at…) 

b) spojky (but, because, although, so, and…) 

c) zájmena (you, I, me, he, him, himself, ourselves, mine, hers…) 

d) členy (a, an, the) 

e) zkratky (etc., e.g., NASA, USA…) 

f) citoslovce (yipe, yum, yak, ugh, huh…) 

g) víceslovná vlastní jména a názvy včetně českých názvů, které nemají ekvivalent 

v daném cizím jazyce (John Smith = 1 slovo, United States of America = 1 slovo, 

Kostelec nad Ohří = jedno slovo) 

h) číslovky řadové (1st, 2nd, 3rd, 4th, 10th, 876th…) 

i) datum, které je rozepsané (September 11th 2014 = jedno slovo) 

j) složeniny se spojovníkem (father-in-law = jedno slovo, must-see = 1 slovo) 

k) adresy (25 Londýnská, Praha = 1 slovo, 10 Broadway, New York City = jedno slovo) 

Složeniny (stažené tvary) se počítají jako dvě slova: 
a) It’s = 2 slova, I’ll = 2 slova, mustn’t = 2 slova, haven’t = 2 slova… 

b) výjimku tvoří sloveso cannot = 1 slovo, can’t = 1 slovo 

c) frázová slovesa (stand up = 2 slova, give in = 2 slova, look forward to = 3 slova…) 

d) složeniny, pokud jsou psána jako dvě slova (např. office manger = 2 slova, distance learning = 

2 slova) 

Jako slovo se nepočítá vůbec: 

a) číslovky, které jsou psány jako číslice (2 = 0 slov, 2013 = 0 slov, 777 = 0 slov) 

b) jména, která se v textu opakují (počítá se pouze jednou) – píše-li se například jméno 

Jack Smith v textu vícekrát, počítá se pouze jednou a poté již ne (Jack Smith is a great 

footballer. I have always wanted to watch Jack Smith. = 11 slov) 

Opisování slov ze zadání: slova se počítají podle výše uvedených pravidel 

 

 

 

Výše uvedená kritéria hodnocení písemné maturitní práce projednala a schválila maturitní 

komise dne 10. dubna 2025. 

 

dr. Petr Hájek 

ředitel 

https://www.statnimaturita-anglictina.cz/radove-cislovky-v-anglictine

